- ē final, *ducerē*, A 613; *dicerē*, A 23, 437.
- e short in penult of pf. indic. third pl., *emērunt*, E 20.
- e-, intensive, P 956.
- ēādem (opera), H 368.
- eam, eas, as monosyllables, Ad 6, He 754.
- ebrius, said of elderly women, He 769.
- ecastor, said by women, A 229.
- ecce, A 532; *eccum*, A 532, 580, Ad. 361; *eccum ipsum*, Ad 720; *eccam*, E 79; *ecce autem*, Ad 722; *eccere*, P 319; *eccum*+nom. and verb, Ad 923.
- edepol, A 305.
- educere, 'educate,' Ad 48.
- egens, vs. *pauper*, P 363.
- ehem, Ad 81, 373.
- echo dum, A 184.
- elegans, 'nice,' 'fastidious,' H 1063.
- ELLIPSIS, A 803–804; of pronominal subject with exclamatory infin., A 870; *Dianae (templum, etc.)*, Ad 582.
- ellum, A 855, Ad 260; *ellam*, Ad 389.
- eludo, 'mock,' E 55.
- em vs. hem, A 416, 457, 556, 604, P 52; *em tibi*, P 847; *em tibi autem*, Ad 537; *em*+acc., A 604, 785.
- emērunt, E 20.
- emergo, trans., A 562; in impers. pass., Ad 302.
- EMPHATIC NEUTER: see NEUTER.
- enim, A 91; corroborative, A 503, P 983, H 188; 'of course,' A 91, Ad 656, 730.
- ENNIUS, 37.
- enumquam, P 329.
- EPENTHETIC VOWEL (in *drachuma, mina*, etc.), A 451, H 471.
- ephebi, A 51, E 824; *ἔφηβος*, A 51, E 290.
- EPICHARMUS, 2; relation of, to Plautus, 32.
- e re nata, Ad 295.
- erumpo, trans., E 550.
- est, 'it is possible,' p. 121 (H 192), p. 318 (Ad 828); *in mentem est*, H 986, p. 317 (Ad 528).
- etiam, temporal, 'still,' A 116, 282, 673, Ad 190, 444, E 668, H 175, 187, 188, 895, He 614, P 174, *etiam dum*, E 570, *neque etiam dum*, H 229; additory, A 300, 368, Ad 532, E 645, 860, 1011, 1014, H 235, 865, 999, He 507, 543, P 360: in a question, P 669: *etiam amplius*, Ad 468, E 143: *etiam insuper*, Ad 246; temporal-additory, A 655, 940, Ad 279, He 811, 869, P 547, 831; intensive, Ad 146, 243, 663, 851 (*etiam si*), H 132, 435, 980; of repetition, 'again,' He 535, 841; with imv., A 849; with a question which equals a command, Ad 550, P 542. eu, P 398.
- EUGRAPHIUS, 116.
- EUNUCHUS, contaminatio in, 48.
- EURIPIDES, precursor of New Attic Comedy, 9, p. 5; gave prominence to prologue, p. 5.
- ex, 'in accordance with,' H 683.
- exaduorsum, construction with, P 88.
- excessis, archaic form, A 753, 760.
- EXCLAMATION, infin. of: see MOODS; acc. of: see CASES, III, (2).
- exorare, syntax with, P 535–536.
- EXPOSURE of new-born child, A 219.
- extrema linea, 'at a distance,' E 640.
- ζ in Greek represented by -ss in Latin, H 457.
- fabulae, 'nonsense,' A 224, 553.
- FABULAE ATELLANAЕ, 14, 54; fabulae palliatae, 24, 26; fabulae prae-